

# KURJER POZNAŃSKI

wychodzi dwa razy dziennie

w wydaniu porannem i wydaniu wieczornem. — w niedziele i święta tylko wydanie poranne. — natomiast w dni poświęczone tylko wydanie wieczorne.

Odpowiedzialni kierownicy działów: kultury i sztuki Witold Noskowski, gospodarczego i giełdowego dr Marjan Chelmikowski, za inne działy odpowiada Edmund Rakowski, za ogłoszenia i reklamy Antoni Leśniewicz, wszyscy w Poznaniu.

Dyrektor wydawnictwa: Roman Leitgeber

Wydawnictwo Sp. Akc. Drukarnia Polska  
w Poznaniu. św. Marcin 70

Redaktor Bohdan Jarochoński

Nr. 105

Poznań, środa dnia 5 marca 1930

Rok XXV

## Janusz Radziwiłł w Belwederze

Warszawa, 5. 3. (Tel. wł.). — Wczoraj był przyjęty przez Piłsudskiego na 1 i pół godz. audjencji b. poseł Janusz Radziwiłł. (w)

## Lista BB. w Łucku

Warszawa, 5. 3. (Tel. wł.). — W kołach konserwatywnych mówią, że przy wyborach uzupełniających w Łucku na pierwszym miejscu listy BB. kandydować będzie Janusz Radziwiłł.

Aby zaś ułatwić sytuację, Wiślicki rzeknie się mandatu na rzecz następnego kandydata, jakiegoś wójta Rusina. (w)

## Nominacja

Warszawa, 5. 3. (Tel. wł.). — Dyrektorem biura Tow. emigracyjnego został mianowany Bohdan Pawłowicz, autor powieści „Pionierzy”. (w)

## Statystyka

### przestępstw politycznych

Warszawa, 4. 3. (AW.) W roku 1928 popełniono w Polsce ogółem 3 623 przestępstwa polityczne.

Najwięcej przestępstw popełniono na Śląsku — 1 218, najmniej na Pomorzu — 12. W Warszawie zaareztowano za przestępstwa polityczne 142 osoby (niektóre kilkakrotnie). W województwie warszawskim aresztowano 250 osób, krakowskim 358, w łódzkiej 253, kieleckiej 240, wileńskim 209, poleskim 198, lubelskim 191, nowogrodzkim 151, białostockim 149 itd.

## Budowa portu w Gdyni

Warszawa, 5. 3. (Tel. wł.). — Podpisana przez min. Kwiatkowskiego umowa z konsorcjum francusko-polskim, prowadzającym budowę portu w Gdyni, o wykonanie robót drugiego otkresu opiewa na sumę 48,5 mil. (w)

## Ambasador Filipowicz u prezydenta Hoovera

Waszyngton, 4. 3. (PAT.) Ambasador Filipowicz wręczył dziś o godzinie 2,15 popoł. p. prezydentowi Hooverowi swe listy uwierzytelniające.

Po ambasadora przyjechał do gmachu ambasady polskiej urzędnik departamentu stanu, który towarzyszył mu następnie w drodze do Białego Domu. Drugim samochodem jechali sekretarze ambasady polskiej pp. Podolski i Masalski, których po wręczeniu listów ambasador przedstawił prezydentowi.

W dniu dzisiejszym przypada rocznica objęcia przez prezydenta Hoovera władzy. Ambasador Filipowicz był pierwszym dyplomatą, składającym z tej okazji życzenia prezydentowi Stanów Zjednoczonych.

## Z Banku międzynarodowego

Rzym, 4. 3. (PAT.) W gmachu Banku Włoskiego Giovanni Fummi przedstawiciel banku Morgana podpisał dziś w imieniu grupy banków amerykańskich a w szczególności grupy Morgana w Nowym Jorku, First National Bank w Nowym Jorku i Wirst National Bank w Chicago akt konstytucyjny banku wypłat międzynarodowych, podpisany już w dn. 27 lutego r. b. przez przewodniczącego Banku Rzeszy, gubernatorów banków belgijskiego, francuskiego, angielskiego i włoskiego oraz upoważnionego przedstawiciela banku japońskiego.



Król Haakon norweski z gen. Avatsmarkiem i mjr. Hora na starcie międzynarodowych wojskowych zawodów narciarskich

## Rząd a zagadnienia konstytucyjne

Posiedzenie Rady ministrów z udziałem min. Piłsudskiego — Projekty min. Dutkiewicza i prem. Bartla — Sprawa nadzwyczajnej sesji konstytucyjnej

Warszawa, 4. 3. (Tel. wł.). Dziś odbędzie się posiedzenie Rady ministrów, poświęcone zagadnieniom konstytucyjnym. W obradach weźmie również udział Piłsudski.

Obiegają pogłoski, że na posiedzeniu tem min. Dutkiewicz przedstawi swoje projekty rewizji konstytucji,

które mają iść w kierunku jednoizbowości, tj. zniesienia Senatu itd.

Zdaje się, że premier Bartel również przedstawi swe pomysły.

Na dzisiejszem posiedzeniu będzie też zdecydowana kwestja zwołania nadzwyczajnej sesji konstytucyjnej. (w.)

## Wyrok Sądu Najwyższego

w sprawie majątków, skonfiskowanych przez władze rosyjskie za udział właścicieli ich w powstaniu

Warszawa, 4. 3. (PAT.) Sąd Najwyższy wydał dziś wyrok w sprawie zwrotu majątku, skonfiskowanego przez władze rosyjskie za udział właściciela w powstaniu a następnie przejętego przez rząd polski. Sąd Najwyższy odrzucił skargę kasacyjną Prokuratorji Generalnej, zatwierdzając temsamem

wyrok wileńskiego Sądu Okręgowego, nakazujący zwrot powódce p. Uszyckiej majątku skonfiskowanego jej przodkom za udział w powstaniu.

Wyrok ten stworzył podstawę do analogicznych wyroków w szeregu takich samych spraw, wniesionych już do sądów.

## Marsz komunistów na Berlin

Na dzień 6. marca zapowiedziane są w stolicy Niemiec wielkie demonstracje komunistyczne

Berlin, 4. 3. (Radjo wł.). W poniedziałek wieczorem odbyło się w Berlinie zebranie funkcjonariuszy partji komunistycznej.

Na zarządzenie europejskiego sekretarjatu komunistycznego, komunistycznej międzynarodówki młodzieży oraz zachodnio-europejskiego biura Kominternu, zebranie postanowiło zorganizować w dniu 6 marca marsz głodowy z okolic Berlina do stolicy. Równocześnie mają się odbyć w Berlinie pochody demonstracyjne, mające za zadanie zgromadzenie mas w okolicy większych przedsiębiorstw i urzędów dla bezrobotnych. Dokładnie opracowany plan pokręwa się z planem z dnia 1 lutego.

Zakaz demonstracji zamierza się obejść w ten sposób, że na pewne umówione hasło we wszystkich dzielnicach Berlina zaczną się zbierać większe i mniejsze grupy, które rozpoczną wspólny marsz. W ten sposób organizatorzy prapropuszczają, że uda się im roz-

drobić i tem samem unieszkodliwić siły policyjne.

Po mieście krążą wiadomości, że również w dniu 6 marca planują demonstracje i narodowi socjaliści, wzywając swych zwolenników, aby byli gotowi na ulicach Berlina. Wobec tego zachodzi poważne niebezpieczeństwo krwawych starć pomiędzy tymi dwoma wrogimi obozami.

Władze policyjne zarządziły na dzień 6 marca ostre pogotowie. Wszyscy oficerowie i szeregowi policji muszą się znajdować w koszarach. W godzinach popołudniowych ulicami miasta przeciągają będą gęste patrole.

Monachjum, 4. 3. (Radjo). — Prezydium policji zabroniło urządzania pochodów demonstracyjnych z okazji zapowiedzianego komunistycznego dnia walki bezrobotnych w dniach 5 i 6 bm.

Berlin, 4. 3. (Radjo). Dziś wieczorem w kilku dzielnicach miasta demonstrowali komuniści.

Okolo 80 komunistów udało się w pochodzie przed lokal partji NSPD przy ulicy Winsstr., gdzie kamieniami wybito okno wystawowe, poczem pochód się rozwiązał. O godz. 19 na placu Koppen zgromadziło się około 150 komunistów, którzy w pochodzie wyruszyli w stronę Pappelpl. lecz, nie dochodząc do niego, rozeszli się do domów.

## Narady gabinetu Rzeszy

Berlin, 4. 3. (PAT.) Dziś popoł. narady gabinetu Rzeszy nad sytuacją polityczną trwały 2 godziny i zostały odroczone do jutra godz. 11 przedpoł.

## Z konferencji morskiej

Londyn, 4. 3. (PAT.) Dziś rano w pałacu Św. Jakóba odbyło się posiedzenie delegatów głównych konferencji morskiej z udziałem ambasadora francuskiego.

Posiedzenie to wyznaczono już w tygodniu ub., spodziewając się przybycia delegacji francuskiej w nowym składzie tak, aby delegaci mocarstw w komplecie rozpatrzyli sprawozdanie komisji ekspertów o metodach przydziału tonażu mocarstwom reprezentowanym na konferencji.

Sprawozdanie zawiera projekt klasyfikacji statków, będący kompromisem, pomiędzy tezą brytyjską ograniczenia tonażu według kategorii i tezą francuską przydziału tonażu globalnego ze swobodą przesunąć cyfr tonażu pomiędzy poszczególne kategorie.

## 80-ta rocznica urodzin prez. Masaryka

Praga, 3. 3. (AW.) W poniedziałek rozpoczęły się tu uroczystości, związane z 80-tą rocznicą urodzin prezydenta Masaryka. Uroczystości trwać będą przez cały tydzień.

Pierwsze złożyły gratulacje prezydentowi dzieci. We środę gratulują legionistów, we czwartek przedstawiciele państw obcych, a w piątek złożą gratulacje członkowie rady narodowej i korpusu dyplomatycznego.

W piątek popołudniu odbędzie się uroczysty pochód ludności praskiej na Zamek.

## Ultimatum Ghandiego

New Delhi, 4. 3. (PAT.) Ultimatum Ghandiego o treści poufnej zostało doręczone wicekrólowi.

Spodziewają się, że kampanja niepostulacjowa rozpocznie się w ciągu 15 dni.

## Na Jasnym brzegu

(Korespondencja własna).

Monte-Carlo, w lutym.

Choć zima tegoroczna niezbyt dała się we znaki, zawsze jednak przyjemniej jest od niej uciec. Poddając się ciepłym promieniom słońca na promenadach nadbrzeżnych, myśli się z rozkoszą, że tu już śniegu chyba nie będzie. Zaczyna się najpiękniejszy sezon. Wiosna na Riwjerze! Dnie coraz dłuższe, słońce coraz gorętsze, morze lazurowe, tulipany, fiołki i mimozy, oraz dużo pięknych i pięknie ubranych kobiet wszelkich narodowości. Ruch i gwar różnojęzyczny, tłumy cudzoziemców i wycieczki z Monte-Carlo do Nicei, z Nicei do Mentony a z Mentony znowu do Monte i tak dalej.

Z tarasu hotelu Mirabeau widać morze i kasyno. Te dwa najgłośniejsze magnesy Monte-Carlo i jego podstawy. Nieśmiertelne piękno, ukojenie i kłębo-





